¹⁾ 20 Ledna. — ²⁾ 21 Ledna. — ³⁾ nemají opisy. — ⁴⁾ nemá 3. — ⁵⁾ aliquali. 3. — ⁶⁾ destruxerunt..., consumperunt... fecerunt 3.

¹¹⁸⁴ nisi hoc solum, quod ignem non miserunt in moenia. Episcopus quoque Daniel, qui eos introduxerat, nihil unquam misericordiae fecit in eos, quo illis eleemosinam impenderet, tanquam hoc solum satis esset, quod eos in vacuam miserat possessionem. Sed qui pascit volatilia coeli, non deseruit humiles servos suos, sed pavit eos primo per elemosinam pauperum, dehinc et quam maxime per dominum Heinricum, Olomucensem episcopum, cuius supra mentionem habui. Qui cum dominicum natale celebraturus esset in Ihenicow ¹⁾, intellecta ²⁾ patrum istorum paupertate per fratres, quos abbas Godscalce ad eum direxerat, illico misericordia motus, apparatum suum, quem ibi copiosum habebat, totaliter transmisit eosque abundantissime recreavit. Fecit hoc semel et saepius. Sed talem amicum tanquam fidum solatium mors inimica praeripuit, nam mortuus est proxima aestate VII Kal. Julii ³⁾, plenus operibus bonis et elemosinis. Qui agens in extremis binas ex ebore tabellulas ⁴⁾, alteram cum imaginulis ⁵⁾ pulcherrimis opere sculptorio, alteram vero cera impletam et tanquam ad scribendum paratam misit domino Godscalco in signum et memoriale sincerissimae amicitiae, commendans animam nec non et obitum suum in manus et orationes suas et suorum. Cum quibus et scripsit duo paria literarum, quae hic subiungere dignum duxi:

Godscalco, domino et fratri venerabili, de Syloa abbati, Henricus miser, infirmus. In manus vestras commendo spiritum meum. Quia iuxta voluntatem divinam vehementi infirmitate afflicti morti nos appropinquasse cognoscimus. Fraternitatem vestram, quam ⁶⁾ erga quosque humanitatis officia non segniter impenderet non ignoramus, humiliiter et obnixe petimus, ut etiam iugem nostrae peccataricis animae memoriam in orationibus vestris faciatis.

Domino Godscalco, Syloensi venerabili abbatи, ceterisque fratribus in Christo dilectis Henricus miser et infirmus, si quid valet miseri et infirmi oratio. Quoniam divinae maiestatis pietas secundum suam propitiationis clementiam carnem nostram sua visitationis flagello castigans

poskytl, jakoby pouze to dosti bylo, že je do prázdného poslal statku. Než ten, jenž krmí ptactvo nebeské, neopustil pokorných služebníků svých, nýbrž živil je nejprv almužnou chudiny, potom pak co nejštědřeji skrze pana Jindřicha, olomouckého biskupa, o němž shora jsem se byl zminil. Ten když narozeni páně slaviti se strojil v Jenikově, dozvěděv se o jejich chudobě od bratří, které opat Gotšalk k němu byl vypravil, ihned milosrdněstvím hnut jsa, zásobu svou, již tam přehojnou měl, celou jim poslal a velmi štědře je obmyslil. Učinil to jednou a častěji. Ale takového přítele, tuto jistou útěchu smrt nepřátelská jim odňala, neboť zemřel předchozího léta 25 dne měsice Června, plný skutků dobrých a almužen. Ten leže na smrtném loži poslal panu Gotšalkovi na znamení a na památku svého nejupřímnějšího přátelství dvě destičky ze slonové kosti, jednu s obrázky přezdobnými práce řezbářské, druhou pak voskem natřenou jako k psaní připravenou, poroučejše duši jakož i smrt svou v ruce a modlitby jeho i bratří jeho. S těmi též napsal dva stejně listy, které zde pripojiti za vhodné jsem uznal:

Gotšalkovi, pánu a bratu ctihodnému, opatu želivskému, Jindřich ubohý a nemocný. V ruce vaše poroučim ducha svého. Poněvadž podlé vůle boží prudkou nemoci stížení jsoucí smrti blízko se vidime, bratrské lásky vaši, o níž vime, že každému vlidnou úslužnost ochotně prokazuje, pokorně a snažně prosíme, abyste též naši hříšné duše v modlitbách svých stále vzpominali.

Panu Gotšalkovi, želivskému ctihodnému opatovi a ostatním bratřím v Kristu rozmilým Jindřich ubohý a nemocný, svou modlitbu, může-li co ubohého a nemocného modlitba. Že božské velebnosti lásky podle dobrotvosti smilování svého tělo naše navštiveni svého bičem mrskajíc ztre-

castigavit, nec tamen adhuc morti tradidit, vestrae sinceritati ¹⁾, in vobis prae ceteris mortaliibus animae nostrae plurimum spei habentes, significare non distulimus. Et quia ex apostolico eloquio, quem diligit pater, corripit, flagellat autem omnem hominem, quem recipit, humilitati nostrae ²⁾ non modicum solatii subintrat, sive pristinae incolumitati restituamur, sive secundum coelestis voluntatis, cui nemo resistere potest, placitum separare a corpore, ut in sanctitatis vestrae orationibus memoriam nostri, licet peccatoris, habere non abnuatis, suppliciter et obnixe deposcimus.

Hic est Henricus, qui et Zdico, septimus ecclesiae Olomucensis episcopus, flos episcoporum illius temporis, vir acceptissimus deo, et notissimus ³⁾ in ultraque curia, videlicet papae et imperatoris, columna et lucerna Boemiae atque Moraviae in diebus suis, cui merito religionis et honestatis sua Moravia similem ⁴⁾ non habuit episcopum, cuius auxilio et consilio, sicut supra dictum est, fundata est Strahoviensis ecclesia nec non et Lithomyssensis, quam appellavit montem Oliveti, insuper et Gradissensis in Olomucz restaurata per ordinem nostrum, quem illic introduxit, cuius elemosinas enarrabit non modo Syloensis, sed etiam omnis ecclesia sanctorum. Praefuit autem ecclesiae sanctae dei pastor et episcopus annis viginti quatuor et beato fine dormivit cum patribus suis sepultusque est in ecclesia montis Sion, sicut semper optaverat. Pro cuius felici commemoratione abbas Godscalculus solemne servitium instituit fratribus suis in anniversario eiusdem, non solum in his, quae sunt ad deum, sed etiam in carnalibus, verbi gratia medone, piscibus, albo pane et huiusmodi. Cuius anima requiescat in pace, amen.

Facta remembrance memorandi antistitis occasione Godscalci abbatis, revertor, unde dgressus sum, dicturus de vita ipsius nec non et de morte pretiosa, quod ille dedit, cui fideliter servivit. Parum est, quidquid de vita eius supra dixi, parum quidquid modo addidero. Qui ab utero matris sua baptismalem tunicam conservasse creditur immaculatam, qui, ex quo portum monasterii adiit, a prima devotione nun-

stala a však až posud smrti nevydala, neme- ¹¹⁸⁴ škali jsme to oznámiti vaši lásce; neboť máme k vám před ostatními smrtelníky nejvíce důvěry strany duše své. A poněvadž dle apoštolského propovědění: koho otec miluje, toho třese, běčeje pak každého člověka, jež přijímá, nemalé útěchy nabýváme, až již dřívějšimu zdraví navrácení budeme, nebo podle zálibení nebeské vůle, již nikdo vzdorovati nemůže, zemřeme, prosíme pokorně a snažně, aby zbožnost vaše v modlitbách svých na nás byť i hříšného vzpomínati si neopomijela.

Ten jest Jindřich, jinak Zdik, sedmý kostela Olomouckého biskup, květ biskupů oné doby, muž bohu milý a známý na obojím dvoře, totiž papežském i císařském, sloup a svitilna Čech i Moravy za dnů svých, kterému zajisté ve zbožnosti a počestnosti Morava podobného neměla biskupa, jehož pomocí a radou, jakož s hora pověděno jest, založen jest Strahovský kostel jakož i Litomyšlský, jež nazval horou Olivetskou, nad to i Hradištský u Olomouce opraven od řádu našeho, který tam uvedl; o jeho almužnách vypravovati bude ne toliko Želivský, nýbrž i každý kostel svatých. Spravoval pak kostel svatý boží pastýř a biskup let čtyřmetama a usnul šfastně s otcí svými a pohřben jest v kostele hory Sion, jakož vždycky sobě byl přál. Na jeho šfastnou upomínce ustanovil opat Gotšalk bratřím svým výroční přisluhování v den úmrti jeho, a to ne toliko službami božími, nýbrž i požitky světskými, na příklad medem, rybami, bílým chlebem a podobným. Jeho duše odpočívej v pokoji. Amen.

Učiniv připominku o pamětihoném biskupovi u příležitosti vypravování o opatovi Gotšalkovi, vrátim se zase tam, kde jsem byl přestály, i budu vypravovati o životě jeho jakož i o smrti drahé, kterou mu ten dal, jemuž byl věrně sloužil. Málotě toho, což o životě jeho s hora jsem pověděl, málo také, co nyui přidati mám. Neboť z života matky své křestné roucho zachoval prý neposkvrněné, a co v přístav klá-

¹⁾ Ienikow 2. — ²⁾ visa 3. — ³⁾ L. 1151 dne 25 Června. — ⁴⁾ tabellas 2. — ⁵⁾ imaginibus 2. — ⁶⁾ quia 3.

¹⁾ sanctitati 2. — ²⁾ vestrae 3. — ³⁾ novissimus 3. — ⁴⁾ sim. non hab. nemá 2.

¹¹⁸⁴ quam ¹⁾ refriguit, sicut heu multi faciunt, qui charitate Christi vulneratus et cantando canticum graduum ibat semper proficiendo de virtute in virtutem. Omnibus diebus vitae suae ad omnes horas diei et noctis primus fuit et ultimus in choro; non dormiendo vel dormitando sicut multi, sed vigilando et vigilanter cantando in psalmis domino. Qui praeter canonicum cantum horas sanctissimae trinitatis nec non et sancti spiritus nunquam omittebat, insuper poenitentiales psalmos cum letania et quindecim gradus cum vigiliis novem lectionum nec non et commendationem maiorem tanquam quotidianam synaxem usitabat, labori manuum nunquam se subtraxit ²⁾, in quo supra modum, supra virtutem miserum corpus affligens; nunquam acquievit vel sedere, cum fatigatus esset, vel bibere, cum exaestuatus esset ³⁾, etiam ⁴⁾ aliis bibentibus non, tantum in prandio et in coena, et hoc ipsum valde tenuiter. Post vesperas hiemales et collationem aestivalem non loquebatur alicui verbum, nisi forte magna esset necessitas, et tunc stando et breviter; verum a completorio usque post capitulum non vidimus eum aliquando locutum, nisi forte duabus de causis, quarum prima fuit in articulo alicuius morientis, altera in exhortatione confitentis, hoc est, cum quis sibi confiteretur peccata sua. Quam exhortationem dici ⁵⁾ non potest, quanta fecerit lenitate, uerborum mansuetudine, cordis pietate, misericordia ineffabili. Qui quemlibet prolapsum, sed penitentem non grauauit penitentia numero annorum computata secundum rigorem canonum, sed euangelicam poenitentiam: uade et amplius noli peccare ⁶⁾ semper in ore, semper tenuit in corde. Missarum sollempnia inpretermisso frequentabat et infra quadraginta annorum curricula numquam diem pretermisit ex industria, sicut ab ipso et ab aliis comperi, in quo non uictimaret filium patri. Huic operi diuino ita tradiderat cor suum, ut siue domi siue foris, nullo unquam commodo uel incommodo, negotio uel ocio reuocaretur ab hoc proposito, quin omni die introiret ad altare dei, qui letificabat iuuentutem eius, mactaturus ibi uetustatem suam. Quod in magnis itineribus socii eius non ex-

¹⁾ nequaquam 2. — ²⁾ abstraxit 2. — ³⁾ excessuaret 3. — ⁴⁾ etiam al. bibentibus nemá 2. — ⁵⁾ Slovem tinto začíná zase text původního rukopisu. — ⁶⁾ Jan VIII, 11.

spectantes quandoque precesserunt, quos ipse postmodum secutus e uestigio usque in hospitium domino dirigente uias eius, sepe precessit eos, qui eum precesserant. Cui erat iugis consuetudo semper in mane celebrare post primam, nisi tantum in summis festiuitatibus, et tunc in conuentu post terciam: at in itinere, ubiunque noctasset, ibi celerabat, uel si ecclesia defuisset, capellani eius precedebant et in proxima ecclesia, quae occurrisset, ei preparabant. Proinde ferebatur cum eo uiaticum altare cum omni apparatu ad missam pertinente, ut sicubi forte uel ecclesia non esset, uel ara consecrata defuisset, pro hoc tamen non careret deificis sacramentis, in quibus bene placitum erat deo et spiritui eius. Quod opus sanctum, si quandoque cogeretur omittere, cogente illusione nocturna tristabatur amodum et illa die inquietum erat cor eius, donec sequenti luce statim rediret in id ipsum. Inuenerat sane preciosam margaritam, quam uenditis omnibus compararat, cuius desiderio mundi huius desideria calcauerat tamquam stercora, pro hac retinenda uolebat habere corpus liberum non modo ab odio et inuidia, sed etiam ab ira et memoria iniuriarum. Verum complexio ipsius talis erat, quod facile mouebatur et in modum straminis incandescebat, sed ira eius fuit momentanea, non diurna, non occidit sol super eam, nec ¹⁾ apud eum pernoctauit. Norunt omnes, qui eum nouerunt, quod multus fuit ad ignoscendum, quod facile dimisit graues etiam excessus, dummodo ille, qui peccauerat, prostratus diceret: domine peccavi. Quam bene conualuerat apud eum sermo apostoli dicentis: Mortificate membra uestra, etc. Abdicata quippe omni carnis cura, ex quo ad conuersionem uenit, carnem non comedit, balneis non est lotus, pellicio et femoralibus non est indutus, sed neque usum habuit, aut moliorum aut lautorum escarum pre minimo quolibet fratrum suorum. Ad hec ieunabat bis aut ter in sabbatho ²⁾ in pane et aqua, nec non et in vigiliis sanctorum solemnibus. Quod sciens in uia se non posse implere, tum fatigatione corporis, tum etiam importunitate petentium, cum sciret imminere iter, preueniebat et cumu-

¹⁾ Ruk. sed. — ²⁾ Dle spůsobu židů co týden, docela tak jako naše neděle, znamená den nedělní a dobu od neděle k neděli.

cesty jeho, začasté předstihнул ty, kteří ho byli ¹¹⁸⁴ předešli. Bylo pak stálým jeho obyčejem, že vždy z rána po primě sloužival mši, vyjmouc tolíko největší svátky, o kterých sloužival v konventu po hodině třetí; ale na cestě, kdežkoliv přenocoval, tam sloužil, nebo nebylo-li kostela, šli kaplanové jeho napřed a v nejbližším kostele, jenž se naskytl, učinili mu k tomu potřebné přípravy. Protož nosíván s ním přenosný oltář se vši úpravou ke mši příslušnou, aby, jestli by náhodou někde buď kostela nebylo, aneb oltář vysvěcen nebyl, proto přece odříci se nemusel velebných svátostí, v nichž dobré založilo se bohu a duchu jeho. Kterýto obřad svatý, jestliže někdy nucen byl opomenouti, upomenut byv viděním nočním rmoutival se velice a toho dne nepokojně bylo srdece jeho, pokud následujícího dne ihned nevrátilo se zase k sobě. Byl tě našel zajisté drahocennou perlou, které, prodav všecko, byl nabyl, a z lásky k ní povrhoval žádostmi tohoto světa jako mrvou, tu aby zachoval, chtěl miti srdece své prosté nejen vši nenávisti a nepřízně, nýbrž též hněvu a mstivosti. Povaha pak jeho taková byla, že snadno se pobouřil a na spůsob slámy se roznítil, ale hněv jeho byl chvílkový, ne dlouhý, nezapadlof slunce nad ním, a nikdy u něho nepřenocoval. Věděl všichni, kdož jej znali, že rád odpouštěl, že snadno prounil i těžší poklesky, jakmile onen, jenž zhřešil, vrhnuv sebou pronesl: pane, zhřešil jsem. Nejvíce platila u něho slova apoštola řkoucího: Mrtvěte údy své a t. d. Nebot zreknuv se vši o tělo péče, od té doby co k obrácení příšel, masa nepožil, v lázních se nevykoupal, pláště a nohavic neoblekl, ba ani potřebí neměl jemnějších nebo úpravnějších pokrmů než nejmenší bratří jeho. K tomu postě se dvakrátnebo třikrátne v tém dnu jakož i o slavnějších vigiliích svatých zústával o chlebě a vodě. A věda, že na cestě nebude moci toho naplniti, jak pro zemljení těla, tak i nepřihodnosti žadajících, když věděl, že mu cesta nastává, předcházel tomu a zvětšenými posty tělo bidné seslaboval. Jsa na cestě nespával na poduškách, neužíval prostěradla, nejezdil v škapulíři nebo

¹¹⁸⁴ latis ieuniis corpus miserum attenuabat. Positus in itinere non dormiuit super culcitra, non est usus linteamine, non equitauit in scapulari uel cuculla ob reuelandum aliquando nimium calorem, sed semper in cappa; non soluit umquam ordinis ieunium aliqua necessitate uel alicuius instantia, nisi forte precipiente aliquo prelato, et tunc prandebat non in uicio gulae, sed in meritum obedientiae. Reuersus de uia domum, si hospitem secum haberet authenticum, comedebat in caminata, sed non dormiuit, recubans in eccllesia nobili illo suo strato, uidelicet super pelllem ursinam et mattam, super quibus non iacens, sed sedens aut stans, uel certe procumbens, in oratione sompnium capiebat, quantum naturae satis erat. Mansi apud eum puer septem fere annis ante obitum eius, quibus non uidi eum in alio stratu, quo et ante me multis annis usus fuit, sicut illi perhibent, qui eum ab inicio nuerunt. Et quia quod caret alterna requie, durable non est, pro hac assiduitate standi, sedendi, procumbendi, cum nulla requie corpus miserum refoueret, infirmata sunt genua eius, pedes etiam et crura grandi inflatione intumuerunt, quam plagam homo dei tamquam flagellum patris patienter sustinuit et omnia committens diuine prouidentiae, nullam umquam medicinam apposuit. Preter has et alias animi uirtutes fuit et aliud in eo insigne martyrii, mirabile quidem in oculis nostris, sed non imitabile. Aflixit se frigore spontaneo et uehementi, adeo ut nec yeme quamlibet aspera umquam se nocte calefaceret, uidelicet a completorio usque post capitulum uel certe post terciam continuatam cum capitulo, cum tamen esset tenuiter uestitus carens, sicut supra dixi, pellicio, femoralibus, nocturnalibus calceis, contentus diurnalibus, qui tamen erant sine corrigiis, et laneum pannum ferebat in capite pro pileo duplicatum. Quod nos uidentes merito mirabamur, qui habentes stubam tota nocte calidam, sicut est moris Syloe, insuper et melius uestiti nichilominus tamen nocte sicut die, quotiens libuit, calefactorium intrabamus.

Nec tacendum reor, quod inter alias spirituales gratiae dotes lectioni uocabat diuinorum librorum omnibus horis, quas a choro et a labore manuum uacuas habebat, a quo studio, si quis eum auocaret, dicebat, sibi fieri non mino-

kukli, aby si odlehčil někdy pro veliké vedro, nýbrž vždy v kápi, neporušil nikdy rádového postu nějakou potřebou nebo k něčemu naléhání, leda snad když poručil některý prelát, a tu jedl ne k vůli hrdu, nýbrž z poslunosti. Navrátil se z cesty domů, jestli hosta s sebou měl důvěrného, jidal v komnatě, ale nespal, uléhaje v kostele na pověstné ono lůžko své, totiž na koži medvědi a rohožku, na nichž neležel, nýbrž sedél, nebo stojí, nebo alespoň poléhaje v modlitbě usinal na tak dlouho, jak povaze jeho dostačovalo. Byl jsem u něho co chlapec po sedm téměř let před smrtí jeho, a po ten čas neviděl jsem ho na jiném loži, jehož již přede mnou po mnoha léta užival, jakož oni svědčí, kteří jej od počátku znali; a poněvadž co nemá střídavého odpočinku, trvalé není, z tohoto ustavičného stání, sedění, poléhání, jelikož žádného oddechu tělu bidnému nepoprál, oslabena jsou kolena jeho, a nohy též i hnáty velikým otokem naběhly, kteroužto ránu muž boží jako bič otce trpělivě snášel a vše zástavuje božské prozřetelnosti, žádného nikdy léku na ni nepřiložil. Mimo tyto a jiné duševní ctnosti měl ještě jiné znamení mučednické, podivně sice v očích našich, ale ani ne nápodobení možné. Trýznil se dobrovolně zimou tuhou, tak že v zimě i kruté nikdy se v noei neohříval, totiž od kompletoče až po kapitule nebo alespoň po třetí spojené s kapitulou; a při tom býval jednoduše oděn nemaje, jakož jsem shora pravil, pláště, nohavice, nočních střeviců, jsa spokojen s dennimi, které však byly bez řemínek, a vlněný šátek nosíval na hlavě místo klobouku přeložený. Což my vidouce všim právem jsme se divili, poněvadž majice jizbu po celou noc teplou, jakož zvykem jest v Želivě, nad to i lépe oděni jsouce předce v noci jako ve dne, kdykoliv se nám zlítalo, ke kamnům jsme přistupovali.

Aniž zamlčovati minim, že mezi jinými duchovními dary milosti zabýval se čtením nábožných kněh ve všech hodinách, které po kruhu a práci rukou prázdné měl, od kteréhožto potěšení, když jej někdo zdržoval, říkával, že se

¹¹⁸⁴ rem injuriam, quam fit famelico, cum aufertur ab eo panis. Lectioni diuine continuauerat meditationem sanctam, ex quibus edificabatur in timore dei, et consolatione spiritus sancti repletatur. Ex his profecerat in theologia supra multos, qui magistri uidebantur in litteratura, et multum sapiebat in diuina pagina, quamvis eius sapientia destituta eloquentia uerbis affluentibus non posset aperire se ipsum. Dicebat de ipso sepius dominus Cyprianus, bonae memoriae Wratzlauensis episcopus¹⁾: O si esset, inquit, dominus Godscalcus ita eloquens, sicut est sapiens! O si eloquentia suffragaretur eius sapientiae! Norunt omnes, qui sermones eius uel legerunt, uel audierunt, quam fundatus fuerit, subtilis et acutus, in tractatibus diuinorum eloquiorum plenus, sed minime planus, ita ut quandoque in Steinueld, quandoque in Stragou cum sermonem edidisset, auditores eius dicerent: Iste homo locutus est deo et sibi, nos eum non intelleximus. Proinde sicut beatus Gregorius inter fialam et cyatum distinguit, assignans fialam esse exuberantem doctrinam, cyatum uero paruam et interclusam; sic iste, de quo sermo est, fuit in domo domni uas sanctum, uas mundum, uas plenum sapientia, qui etsi non habuit fialam exuberantis eloquentiae, sed non caruit cyato salubris doctrine. Verbum enim dei usque ad ipsum suam egritudinem in pretermisse, alacriter et fortiter, siue domi Syloae, siue Lovneuvicii, aut ubique fuisse omnibus dominicis et celebribus diebus praedicavit²⁾ imitans in hoc beatum Augustinum, quem similem fecit dominus in gloria sanctorum. Porro de lectione hoc solum adhuc addo, quod, ex quo eum agnoui, semper studere uidi, quam maxime in canonibus euangeliorum, hoc est in libro, qui dicitur de quatuor unum; insuper et libros sancti Bernardi, Clareuallensis abbatis, frequenti lectione usitabat. Ex his et huiusmodi ortis colligebat flores morum, spicas bonorum operum, herbas salubres, inimicas serpentibus, spirantes odorem uitae et disciplinae.

Jam uero de disciplina eius quid dicam, in quo totum disciplinarum, totum insigne uirtutis

mu děje nemenší křivda, než se stává hladovému, když se odnáší od něho chléb. S čtením nábožným spojoval rozjímání svaté, odkudž vzdělával se v bázni boží a útěchou ducha svatého se posilňoval. Odtud byl prospěl v bohosloví nad mnohé, kteří mistry zdáli se v učenosti, a výborně vyznával se ve svatém písmě, ač jeho moudrost, již se nedostávalo výmluvnosti, slovy hojnými nemohla objeviti sebe samu. Říkával o něm častěji pan Cyprian, dobré paměti Vratislavský biskup: O kéž by byl pan Gotšalk tak výmluvný, jako jest moudrý! Kéž by výmluvnost jeho podřízovala se jeho moudrosti! Věděl všichni, kdož řeči jeho buď čli, buď slyšeli, jak vzdělaný byl, jemný i důmyslný, v pojednávání božských přípovědi plný, ale velmi málo zřetelný, tak že kdykoli buď v Steinfeldu neb na Strahově kázal, posluchači jeho říkali: Ten člověk mluvil bohu a sobě, my mu nerozuměli. Protož jako bl. Řehoř mezi miskou a číši rozdíl čini, pravě, že miska znamená přebohatou učenost, číše však malou a uzavřenou, tak ten, o němž řeč jest, byl v domu páne nádoba čistá, nádoba plná moudrosti; a byť i neměl mísku bohaté výmluvnosti, přece nebyl bez číše spasitelného učení. Neboť slovo boží až do samého ochuravění svého bez přestání čile a neohroženě až doma v Želivě, až v Louňovicích, až kdekoliv jinde hlásal, a to o všech nedělích a svátcích, následuje v tom bl. Augustina, kterého podobným učinil pán v slávě svatých. Dále o čitání jeho to pouze ještě přidávám, že, co jsem ho byl poznal, vždy jsem jej viděl obirati se co nejvíce s kanony evangelii, to jest s knihou, která se nazývá ze čtyř jedno. Mimo to též knihy svatého Bernarda, klarevalského opata, častěji čítával. Z těch a takových zahrad sbíral květy mravů, klasy dobrých skutků, biliny užitečné, protivné plazům, dýšici vůni života a kázně.

A co medle mám říci o kázni toho, jenž byl vtělená kázeň, soubor ctnosti a vzor

¹⁾ Byl biskupem ve Vratislavě od 1. Bř. r. 1201 do 16. List. 1207, kteréhožto dne i zemřel. — ²⁾ nemá ruk.

¹¹⁸⁴ et forma perfectionis? Sed ut taceam de interiore homine, cuius pulchritudinem et fortitudinem mores ipsius et uita loquuntur, suum exteriorem gessit uno modo et ipso decentissimo, ita ut nemo in eo reperiret, quod reprehendere posset, immo quid non edificans in eius incessu, aspectu, habitu, uultu. Etenim, qui non peccauit in uerbo, hic perfectus est uir. Sed quis umquam audiuist ab ore ipsius uerbum ociosum siue nutum, etiamsi diligenter aduerteret? Quis umquam uidit uel manum frustra mouentem? Proinde fuit omnino serius, sed non austerus, remissus interdum, nunquam dissolutus, quietus aliquando, nunquam ociosus; a die primo conuersonis suaے usque ad extremum uitae sine proprio uixit in ipsa etiam abbatia. Non portauit aliquando clauem, non habuit cistellam, non redditum, non censem sibi specialiter attinentem, sed contentus semper communi uita et mensa. Cum iturus aliquo longe uel prope indigeret sumptibus, officiales sui sibi prouidebant; non fuit in uictu, non fuit in uestitu, in quo potuisset inter certos fratres dinosci, taliter et in tantum, cum maior esset, humiliauit se in omnibus. His et huiusmodi studiis homo dei deditus gubernabat Syloensem et Luniuvitensem ecclesias magisterio sanctitatis, in quibus, quod predicauit uerbo, anticipauit exemplo et fecit multa opere, quae alii non attingerent imitatione. Sane a primordio aduentus sui huc in Boemiam secutae fuerant eum de Doneuvalt, Coloniensis diocesis, sorores bonae atque religiosae cum deputata custodia uirorum honorum, quas in Luneovic locauit, diligenter clausit et omni disciplina informauit. Quarum longum exilium, uoluntaria paupertas et religiosa conuersatio erat tunc presentibus bonus Christi odor, et odor uitae in uitam est hodie et erit usque in seculum secuturis pia recordatio antiquae uenustatis, ut sequantur eorum uestigia, quae uoluerint participari cum eis in gloria. Ex his sororibus auctore deo, cooperante abate Godsalcō, emanauit primus conuentus Bernicensis¹⁾ ecclesiae, sicut de Syloe Jarossensi¹⁾, quibus in locis sunt usque hodie, hic mulieres, ibi uiri, domno seruientes et primi pastoris sui uestigiis pro modulo suo inherentes.

¹⁾ Pernegg a Jeruš (Geras), kláštery v Dolních Rakousích.

Ceterum hec duo claustra inchoata sunt ab eo in dimidio dierum suorum, uerum Cunicensem ecclesiam circa finem dierum suorum, hoc est triennio ante mortem suscepit, sed ultimo uitae suaے anno conuentum sororum transmisit. Post quarum emissionem menses quatuor et dies decem superuixit, sicut hec supra in loco suo plenius digessi. Igitur ultimo uitae suaے anno cepit homo dei plus solito languescere, ambulando deficere, nunciisque precurrentibus uicinam mortem presentire. Cuius interior homo de exterioris ruina quodammodo fortior infirma membra cogebat seruire spiritui, exigens ab eis non minus quam antea in laboribus, in ieuniis, in uigiliis et ceteris huiusmodi. Ad hec probanda unum de multis insero argumentum. Aestate, quam Syloe fecit ultimam, noluit carere, quin iret ad messem post fratres suos, cumque in uia deficeret ac per hoc sepius resideret, conuersus ad me, qui eum more capellani sequebar, ita prorupit in uerba: Estimo, inquit, te fore ultimum capellanum nostrum. Cui cum responderem: Domine, quomodo ultimum, utrumne tempore, uel merito? Illico respondit: De tempore, inquit, loquor, quod te inueni ultimum resolutionis mee ministrum. Interea causa extitit, qua Cunicensem uisitaret ecclesiam, quia sorores illae nuper emissae presentiam illius lacrimabiliter expetebant, quam eis et ipse affectuose promiserat. Profecturus ergo in die beati Nicolai celebrauit mane ante lucem, non quidem sua uoluntate, sed meo nec non et fratri Amelungi errore, qui me a sompno excitauerat, cum putaret diescere. Peracta missa ualefaciens omnibus et tamquam ultimum ualedicens profectus est primo in Luneovic, deinde per Kynou et per Morauiam in Cunitz, vbi commoratus paucis diebus consolatur exilium fratrū suorum et sororum. Vnde mox progressus Jarossensi et Bernicensi ecclesiis filiabus suis gratiam suaے uisitationis similiter impendit. Deinde reuertendo domum diuertit in Betov ad nobiles quosdam, qui ei magnum honorem impendebant, cuius presentiam diu desiderauerant, diuertit etiam ad episcopum Olomucensem, nomine Pelegrimum, qui tunc morabatur circa marchionem Morauiae Cunradum, qui et Otto dicebatur, consecratus eidem ecclesiam in uilla, que uocatur Dassyce. Kúnický kostel ke konci jeho dni, to jest tří ¹¹⁸⁴ léta před smrtí přijal jest, a v posledním života svého létě konvent panen tam uvedl. Po jichž vysláni měsice čtyři a dni deset přečkal, jakož jsem to s hora na místě svém šíře postavil. A tak v posledním života svého létě počal muž boží nad obyčej churavěti, chodě scházeti a ze známkem napřed se objevujících blízkou smrt tušiti. Jeho vnitřní člověk nad chatnost vnějšího poněkud silnějším jsa, nestatečné údy nutil sloužiti duchu, vymáhaje na nich ne méně než předtím prací, postů, bdění a ostatního podobného. Abych to potvrdil, jeden z mnohých uvádim důkaz. V létě, jež v Želivě strávil poslední, nechtěl připustiti, aby nešel na žně za bratřimi svými, a když cestou umdléval a proto častěji odpočíval, obrácen ke mně, jenž jsem ho jako kaplan násleoval, takto jal se mluvit: Myslim, že jsi posledním kaplanem mým. A když jsem mu odpověděl: Pane, kterak poslední, časem snad, či zásluhou? Ihned odvětil: O čase mluvím, poněvadž jsem tě nalezl posledním služebníkem před odchodem svým. Zatím naskytla se příčina, aby navštivil Kúnický kostel, poněvadž sestry nedávno vyslané přítomnosti jeho plačky sobě přály, což jim také milerád přislíbil. Maje tudíž v úmyslu vydati se na cestu sloužil mši v den bl. Mikuláše ráno před svítáním, ne však ze své vlastní vůle, nýbrž mým jakož i bratra Amelunga omylem, který mne ze sna vzbudil, maje za to, že se dni. Po skončené mši rozloučiv se se všemi a dada i poslednímu s bohem, odebral se nejprvě do Lúněvie, poté přes Chýnov a Moravu do Kúnic, kdež zdržev se za málo dni potěšil odloučené bratry své a sestry. Odkudž brzo na to odesed, Jerušský a Pernecký kostely, dcery své, návštěvou svou podobně poctil. Potom vraceje se domů zabočil do Bitova k nějakým pánum, kteří mu velikou čest prokazovali a po něm dlouho již toužili; zašel též k biskupovi olomouckému, jmenem Pelhřimovi, jenž se tehdaž zdržoval u markrabí moravského Kunrata, který též Ota se nazýval, aby mu vysvětil kostel ve vsi řečené Dašice. Ti svatého muže jako anděla božího přijali a poctivě ošetřujice churavosti jeho náležitými léky uleviti se snažili, ale on žádným spůsobem toho nepřipustil. Tí oba kni-

¹¹⁸⁴ Hic sanctum uirum tamquam angelum dei excipientes et optime tractantes infirmitati eius debitibus fomentis subuenire gestiebant, sed ille nullo modo acquiescebat. Qui ambo principes, dudum ei noti, dudum deuoti extiterant, magis autem marchio, qui ubi copiam sui habere potuit, ex eius ore uerbum uitiae libenter audiuit. Similiter et in Boemia, quotquot erant duces, episcopi, barones in tempore suo, magna eum colebant reuerentia, ut ei quoque recte aptetur, quod de quolibet iusto legitur: Glorificauit eum deus in conspectu regum et magnificauit eum in timore inimicorum ¹⁾, etc.

Ceterum ut ad ordinem redeam narrationis. Postquam deuictus multa prece predictorum principum apud eos demorando natales dies egisset, tandem dimissus Luneovic deducitur et circa epyphaniam domini, hoc est post quintam egressionis suaे septimanam, eo regreditur, languens grauiter et magis infirmus, quam exierat.²⁾

Vbi morbo increcente quadam die subito deficiens cepit anhelitum trahere, tamquam iam moriturus, quod seniores Syloensis ecclesiae comperientes, scilicet prior Cunradus, Arnoldus, Christianus, me pariter assumentes uenerunt et inuenerunt eum paulisper refocillatum. Tunc illi uisitato eo et consolato, consolati et ipsi non mediocriter redierunt ab eo domum, me remanente ad preceptum eius, ad cooperandum ei tum in missis et horis, tum in omni obsequio temporali uel spirituali; quod et feci, quantum potui, usque in finem. Interea dominus Albertus, bone memoriae Stragouensis abbas, uir sane probus et ualde idoneus, audiens infirmari coabat suum Godsalcum, uenit ad eum in Luneovic et uidens hominem nimis exhaustum carere iam propemodum sicut edulio ita et appetitu edendi, multa elegantia uerborum suasit ei corpus reficere lauatoribus cibis, hoc est esu carnium. Sed cum non persuaderet, tunc precepit ei auctoritate dei et sanctorum patrum,

žata dávno mu známi, dávno oddáni byli, více však markrabí, který kde přiležitost se mu naskytla, z jeho úst slovo života rád slýchal. Podobně i v Čechách, cožkoli bylo knížat, biskupů, pánu času toho, u veliké ho měli uctivosti, tak že též na něho dobře by se hodilo, co o každém spravedlivém se čte: Slavným učinil jej hospodin před tváří králů a velikým učinil jej v bázni nepřátel a t. d.

Ostatně vrátim se již k pořadu vypravování. Překonán byv snažnými prosbami řečených knížat ztrávil u nich vánoční svátky, posléze propuštěn byv do Lúněvie jest dovezén a okolo zjevení pána, to jest po pátém témdni vyjiti svého tam se navrátil, churavý těžce a více schrably než byl vyšel.

A když zde nemoc se vzmáhati počala, jednoho dne z nenadání omdlévaje počal sténati jakoby již umíral; o čem když starší Želivského kostela zvěděli, totiž převor Kunrat, Arnold, Křišťan, mne spolu s sebou vzavše přišli tam a nalezli jej poněkud zotaveného. Tu oni navštivivše a potěšivše jej, sami též nemálo potěšeni vrátili se od něho domů, já pak zůstal k rozkazu jeho, abych mu vypomáhal jak při mšich a hodinkách, tak v každé povinnosti časné nebo duchovní; což jsem i činil, pokud jsem mohl, až do konce. Zatím pan Vojtěch, dobré paměti strahovský opat, muž zajisté spravedlivý a velmi hodný, uslyšev, že nemocen jest spoluopat jeho Gotšalk, přišel k němu do Lúněvie a vida, že člověk přiliš seslábl nedostatkem pokrmu a chuti k jidlu, výmluvnými slovy radil mu, aby tělo posilnil lepšími jídly, to jest požíváním masa. Ale když jej k tomu nepřemluvil, tu poručil mu ve jmenu božím a svatých otců; a pak teprvé přivolil. Když tedy takové krmě se mu předkládaly,

¹⁾ Eccl. XLV, 2, 3. — ²⁾ V opisu Vokounově (2) připsáno za slovem timto následující: *Summum aegritudinis suaē incommodum erat vomitus jugis et pene continuus, quo prius quidem alimenta ejecit, quamdiu aliquid comedit, deinde cessantibus cibis humores nigros evomebat, qui sibi grave martyrium et nobis intuentibus triste praestabant spectaculum. Dictum est superius, quod multis annis ante mortem suam inflatus esset pedes et crura, sed modo consumtis carnibus et exhaustis humoribus remanserat tantummodo pellis et ossa. Zpráva tato není v původním rukopisu, ale po straně jest křížek, tak že se zdá, že připsána byla na vedlejším nyní vyřizném listě.*

et sic primo acquieuit. Cum ergo huiusmodi escae sibi apponenter, primo quidem uisu abhorruit, deinde appositam sepius reuocans manum ostendebat, se se non gulæ satisfacere, sed obedientiae. Vnde et dicebat, se quandoque peccasse magis in pisa, quam modo in carne, significans vicium concupiscentie ibi aliquando affuisse, hic omnino defuisse. Qui paucissimis diebus tali usus esu, nou tam edendo, quam aut gustando, aut ius sorbendo, cum in nullo melius haberet, conuersus¹⁾ ad nos, qui ei ministrabamus, ita est locutus: Videlis, ait, quia nihil proficimus, en satisfeci charitati vestrae, non in concupiscentia gulæ, sed in²⁾ meritum obedientiae. Sed quia voluntate dei agitur, quod caro nostra inde³⁾ non juvatur, sinite me jam carnis curam transferre ad spiritum. Haec dixit et carnis epulum postmodum nec videre voluit. Verum inter haec quis putas fuerit affectus in nobis evidentibus aegrotare patrem nostrum, et talem patrem, qui per euangelium omnes nos genuerat⁴⁾. O quam dulce illum videre, quam dulce assistere et ministrare illi! O quam non darem pro aliquo emolumento temporali partem ministerii, quod sibi ultimum impendi!

Quis autem digne prosequatur ingentem luctum, miseriam et calamitatem sororum, quibus afficiebantur super dilecto patre suo, quem post dominum unicum habebant solatium? Inter has erant quaedam cognatae nec non et filiae sororum eius prae aliis sicut diligentes, ita et dolentes, quarum in numero quaedam Juditha, filia germanae sua, germanitate spiritus affinior, quam carnis, sicut viventi convixerat, ita morienti quodammodo commoriebatur. Quae omnes muris separatae ab eius aspectu pariter et affatu, pro magno habebant solatio, quod nos inter eum et eas medii deferebamus eis ab eo benedictionem et referebamus diversa medicamenta. Et adhibentes fomenta, rogabamus saepius, ut aliquid gustaret. Ad quod ille respondit: Sine causa, inquit, haec, sed facio charitati vestrae, quidquid injungitis. Sciebat enim imminere tempus migrationis suaē; nam in ipsa infirmitate sua per visum audivit vocem oraculi coelestis

¹⁾ Slovem timto končí v původním rukopisu list 92, který vyříznut jest. — ²⁾ nemá 2. — ³⁾ modo 3. — ⁴⁾ genuit 3.

prvního sice pohledu se hrozil, potom častěji ruku jídlo již podávající odstrkoval, dávaje na srozměnou, že ne hrdu dosti čini, nýbrž poslušnost. Odtud také říkával, že druhdy zhřešil více při hrachu, než nyní při mase, dávaje na jevo, že porušení žádostivosti tam někdy bylo, zde naprostě scházelo. A málo jen dní takové užívaje krmě, ne tak pojídaje, než buď okoušeje, buď polévkou srkaje, když se mu nijak neodelehčovalo, obrátil se k nám, kdož jsme mu přisluhovali, takto promluvil: Vidite, že se nic nepolepšilo; ble, dosti učinil jsem láseč vaši, ne v žádostivosti hrdla, nýbrž z poslušnosti. Ale poněvadž vůle božská jest, aby tělo naše odtud pomoci nevyhledávalo, nechtež mne již péci o tělo přenést na ducha. To pravil, a masitého jídla napotom ani viděti nechtěl. Než medle jaký to učinilo dojem na nás vidoucí chřadnouti otce našeho a takového otce, který skrze evangelium nás všecky zplodil. O jak slastné viděti jej, jak slastné býti u něho a sloužiti mu! O, jak bych nedal za žádný zisk časný část služby, již jsem mu posledně prokázel!

¹¹⁸⁴ ita dicentis: Venite, ascendamus ad montem domini et ad domum dei Jacob¹⁾. Et rursus in alia nocte sic: Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi, in domum dei ibimus²⁾. Alia quoque visione per revelationem domni ostensem est ei palatium, mirabile pulchritudine, altitudine incomparabile, in quod ascenderant distinctis gradibus, licet difficilibus, beatorum multitudo, secundum quod scriptum est in psalmo: Illuc enim ascenderunt tribus etc³⁾. Is autem, cui haec domus ostendebatur, ut ascenderet in eam, videns, quia gradus sunt difficiles et longe ab invicem positi, ascendere desperavit, diffisus suis viribus et meritis. Cum ecce sanctus Bernardus hilariter ei apparuit⁴⁾ et duos baculos, quos crucas vocant, exhibuit, quibus suffultus secutus est eum intra⁵⁾ jucundissimum palatium, ubi vox exultationis et salutis, ubi sonus euphantum sicut laetantium omnium. Porro in dextra parte huius palatii apertura ingens visa est ei in modum arcus testudinati, per quam, quotquot erant de ordine Cisterciensi, intraverunt in splendidissimum domicilium, aliis alias locatis, secundum diversitatem mansionum in domo patris. Vedit haec ille non oculo carnis, sed in spiritu, vedit in extrinseca domo, ubi et sermonem memorati abbatis audire gestiebat. Et ecce idem Bernardus per manum apprehendens eum secum duxit, secum collocavit⁶⁾ in medio Cisterciensium, ubi taliter cum talibus collocatus⁷⁾ putabat se frigus aliquantulum pati, sicut postmodum ab ipso audivi, sed unus assidentium pellibus valde bonis eum texit, sicque ab eo frigus fugavit⁸⁾.